
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 131 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em 
Exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, 
considerando o casamento da servidora MARILDA ESTUMANO POMPEU DE 
AZEVEDO, que se deu na data de 17 de Dezembro de 2019 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora MARIL-
DA ESTUMANO POMPEU DE AZEVEDO, Id. Funcional nº 57234870-1, ocu-
pante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Hospital Regional 
- Tucuruí, no período de 17 de Dezembro de 2019 a 24 de Dezembro de 
2019, conforme Certidão de Casamento Matrícula n° 068551 01 55 2019 
2 00036 151 0007551 22.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.01.2020.
CINTHIA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício.

Protocolo: 515197
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0004 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER ao servidor JOSE FERNANDO AIRES ALVES, matrícula nº 
5149754/1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, lotada no Laboratório 
Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10 de fevereiro 
de 2020 a 10 de março de 2020, referente ao triênio de 02/07/2011 a 
01/07/2014.

Protocolo: 515003

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0005 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER ao servidor LOURIVAL LUIZ BARRA CORDEIRO, matrícula nº 
5149916/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03 de fevereiro de 2020 a 03 de março de 2020, referente ao triênio de 
21/09/2016 a 20/09/2019.

Protocolo: 515006
PORTARIA Nº 0003 DE 14 DE  JANEIRO DE 2020

DETERMINAR a servidora SHEILA DE NAZARÉ SOUSA DA CUNHA, matrícu-
la nº 5719044/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no 
Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03 de fevereiro de 2020 a 03 de março de 2020, referente ao 
Triênio de 16/10/2013 a 15/10/2016.

Protocolo: 515001
PORTARIA Nº 0002 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

CONCEDER a servidora HERMANI LUCIA MARQUES PEÇANHA, matrícula nº 
5090466/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAÚDE, lotada no Labora-
tório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03 de feve-
reiro de 2020 a 03 de março de 2020, referente ao triênio de 05/07/2004 
a 04/07/2007.

Protocolo: 515000
PORTARIA Nº 0010 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

DETERMINAR a servidora MICHELINE CAVALCANTE RAMOS, matrícula nº 
5763410/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no Labora-
tório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20 de janei-
ro de 2020 a 18 de fevereiro de 2020, referente ao Triênio de 19/10/2008 
a 18/10/2011.

Protocolo: 515007
PORTARIA Nº 0011 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

DETERMINAR a servidora MICHELINE CAVALCANTE RAMOS, matrícula nº 
5763410/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no Labora-
tório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20 de janei-
ro de 2020 a 18 de fevereiro de 2020, referente ao Triênio de 17/03/2008 
a 16/03/2011.

Protocolo: 515009

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 039 DE 15 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) SANDRA MARIA RIBEIRO MARQUES, matrícula 
54193836-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 29.09.11 A 28.04.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.03.20 A 31.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 515252
PORTARIA Nº. 040 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) DIRLENE ARACATY LOBATO, matrícula 54193836-1 cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 27.06.15 A 26.06.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 02.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 515265
PORTARIA Nº. 038 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) FERNANDA DA SILVA SOARES, matrícula 54181653-2 cargo 
de ENFERMEIRA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 01.02.14 A 31.01.17
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 03.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 515051

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n°910 do dia 04 de novembro de 2019, pu-
blicada no DOE de n°34.028 do dia 06.11.19 que determinava 30 dias 
de licença prêmio para o (a) servidor (a) MARIA ROSILDA NASCIMENTO 
HARADA, Matrícula 3223239-2, no período de 10.12.19 a 03.01.20. Refe-
rente ao triênio 16.10.13 a 15.10.16. Devido a solicitação feita através do 
protocolo 2019/554408.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 15.01.20
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 515237

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 011 DE 15 DE JANEIRO DE 2020
Nome: Ássima  dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Período: 16 a 17.01.2020.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara
Objetivo: Participar da reunião de planejamento do Programa Saúde na 
Escola
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 515018
PORTARIA Nº 012 DE 15 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 16. à 17.01.2020
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara
Objetivo: Conduzir servidora para participar da reunião de planejamento 
do Programa Saúde na Escola,
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 515017


